Sequitur textus canonis misse vna  
cum expositione z declaratione eiusdem.

**T** E igitur clementissime pater  
per Iesum christum filium tu-  
um dominum nostrum sup-

ad quē dirigit et p̄ q̄b⁹ dirigit ei⁹ oratio. Dicit. Te igit̄ ad tenotandū  
p̄tinuationē p̄fatiōis ad canonē. et q̄ nulla oratio infra p̄fationē et canonē  
p̄ter sc̄tus ē inferēda. Multiplicat̄ etiā v̄ba petitiōis sc̄z rogam⁹ ac peti-  
mus. idē sc̄tia. p̄pter exprimere magnitudinē affect⁹. Dicit̄ v̄ba ista in  
plurali. hec dona et̄. p̄pter diuersitatem sp̄rū atq̄z sub̄arū vini et panis.  
Et ad hec v̄ba sc̄z dona mūera. tres cruces fiūt. ad designandū triplicem  
xp̄i traditionē sc̄z a patre. a iuda. a iudeis. ab illis tribus tradit⁹ fuit. p̄tia  
fuit ex gr̄a q̄z fm̄ apostolū. proprio filio suo nō pepercit de⁹. sed p̄ nobis  
oib⁹ tradidit illū. Sc̄da ex auaricia. de q̄ dicit̄ Judas q̄rebat oportunitatē.  
vt eū traderet. Mat. xxvi. Tertia ex inuidia de q̄ Jo. ix. Bēs tua et pontifices  
tui tradidit te mihi. Et signū cru. trib⁹ digit̄ p̄ficiēdū ē q̄ s̄b̄ iuocatiōe  
trinitat̄ p̄ficiūt. et a sup̄iori trāsīt ad inferi⁹. q̄z xp̄s de celo trāsijt ad terrā  
et p̄ducit̄ a sinistra in dexterā. q̄z de miseria trāsire debem⁹ ad gloriā. sicut  
xp̄s trāsijt de morte ad vitā de inferno ad paradysus et̄. Sequit̄ textus.

In primis que tibi offerimus pro ec-  
clesia tua sancta catholica. quam pa-  
tificare. custodire. adunare. et rege-  
re digneris. toto orbe terrarum una  
cum famulo tuo Papa nostro. A. et  
antistite nostro. A. et rege nostro. A.  
et omnibus orthodoxis. atq̄z catho-  
lice et apostolice fidei cultoribus.

Hec est sc̄da ps̄ p̄mi capituli p̄m̄e ptis in qua fiūt oīones p̄ his. q̄ in  
dignitate p̄stituti sūt sc̄z tā p̄ gladio sp̄uali q̄ seculari. et p̄ tota eccl̄ia. q̄ ab  
eis gubernat̄. Seq̄t̄ expositio. In p̄mis. i. principaliter. Que sc̄z dona.  
mūera et sacrificia. Tibi sc̄z deo p̄ri. Offerimus. i. sacrificam⁹. Pro ecclesia  
tua. i. p̄ cōgregatiōe oīm fidelīū vinculo charitatis vnita. Sancta. i. p̄fir-  
mata et sc̄cata. Catholica. i. vniuersali. Quā sc̄z ecclesiā. Pacificare. i. pacē  
ab hereticis et scismaticis habeat. Custodire sc̄z a vicijis et demonijs et ini-  
micis. Adunare sc̄z q̄ disp̄sa est inter p̄fidos iudeos. bohemos et paga-  
nos. Et regere digneris sc̄licet in prosperis et aduersis. Toto orbe ter-  
rarū sc̄licet diffusam. Vna. i. pariter. aduerbium congregandi. Cum fa-  
mulo tuo papa nostro et antistite nostro. i. episcopo nostro. Regenro sc̄z

No

romanoꝝ. vel impatore. Et omnibꝰ orthodoxis id est christianis qꝰ sub  
vtraqꝰ pꝑtate fidē christianozꝰ colunt. Atqꝰ catholice id est vniuersalis. et  
apostolice fidei .i. per apostolos fundate. Cultoribus. i. veneratoribus.  
Nota qꝰ sacerdos gerit typū pꝑone cōis representans christū. ⁊ ideo di-  
cit offerimꝰ. ad denotandū qꝰ sacerdos nō tm̄ in sua sed totiꝰ ecclesie per-  
sona sacrificat quapropter nō minꝰ vel maius pꝑficiť a sacerdote bono vl'  
malo sicut nec infirmitas virtutē impedit medicine. qꝰ nō in merito sa-  
cerdotis sed in verbo pꝑficiť creatoris. Nō em̄ iniquitas sacerdotis effectū  
impedire pōt sacramēti. sicut nec infirmitas medici virtutē impedit me-  
dicine. sed tm̄ si malus sibi recipit ad eternam damnationem. si bonus ad  
vitam eternā. Dicit em̄ pꝰ antistite nostro. et debet intentio referri ad  
ep̄m in cuiꝰ diocesi quis celebrat. nō a quo est ordinatꝰ. vel a cuiꝰ diocesi  
est oriūduꝰ. Antistes celebrās nō debet dicere. pꝰ antistite nostro. Etiaꝰ in  
diocesi romana nō debet dicere celebrās. pꝰ antistite. qꝰ ista diocesis non  
habet antistitem sed solū papā. Subiūgit pꝰ rege nostro. Et fm̄ aliqꝰ  
vt dixi intelligit pꝰ rege romanoꝝ. qꝰ papa ⁊ rex romanoꝝ tenēt apices  
gubernatiōis ecclesie. Alij dicūt qꝰ debet referri ad regem in cuiꝰ regno  
sacerdos celebrat. sicut illud de antistite referre dꝰ ⁊ c. In ista pꝑte cano-  
nis ⁊ sequēti puenit inuestigare ⁊ scire qꝰbus. ⁊ pꝰ qꝰbꝰ qualiter. et quare  
sacrificiū altaris debemus offerre. que quattuor ex ip̄o canone aduertere  
possumꝰ. Primo qꝰbꝰ scꝰz soli deo ⁊ indiuidue trinitati. qđ tangit ibi. redā  
dūt vota sua eterno deo. Secūdo pꝰ qꝰbus. qꝰ pꝰ ecclesia catholica et oibꝰ  
orthodoxis. ibi pꝰ ecclesia tua sancta catholica. Tertio qualiter scꝰz in vni  
one fidei. et cōmunionē sanctorꝰ. ibi cōicantes. Quarto quare scꝰz pꝰ benefi  
cijꝰ spiritualibꝰ eternis et tꝑalibꝰ. etiaꝰ pꝰ oibꝰ pꝑpter deū. ibi pꝰ redēpti  
ōne aīarū suarū. Et qꝰ sacerdos vt dictū est. cōis pꝑone typū gerēs et re-  
pꝑsentans christū. ideo etiaꝰ orat pꝰ bono cōmuni vniuersalis ecclesie. rogā  
do ei quattuor scꝰz trāquilitatē pacis. ibi pacificare. Custodiā ab aduersa  
rijs. ibi custodire. Tertio adunationē oīm ī fide vna. ibi adunare. Quar  
o cōuenientē vniuersalis ecclesie gubernationem pꝰ salute oīm fidelium  
Sequitur textus.

**Memento domine famulorum famu-**  
**larumqꝰ tuarū. A. et omnium circū-**  
**stantiū quorū tibi fides cognita est et**  
**nota deuotio. qꝰ tibi offerūt hoc sacri-**  
**ficiū laudis. pro se suisqꝰ omnibus**

pro redemptione animarum suarum. pro spe  
salutis et incolumitatis sue. tibi reddunt  
vota sua eterno deo vivo & vero.

Hec est tertia ps primi capituli prime partis. in qua specialiter sunt orationes  
pro quibusdam personis coniunctis et circumstantibus

Exponit autem litera sic. Memento. id est miserando recole. famulorum  
id est seruatorum. famularum id est ancillarum tuarum colentium te per fidem catholicam.  
Et omnium id est singulorum. Circumstantium id est audientium missam. Quorum  
scilicet audientium. fides tibi id est qui solus scis qui recte credunt. Cognita  
est. id est manifesta. Et nota id est aperta. Deuotio qui habent  
charitatem et cognoscis qui deuote te diligunt. eo quod nihil te latet.  
Qui tibi offerunt scilicet circumstantes fideles per personam sacerdotis. Hoc sacrificium.  
id est hanc oblationem. Laudis. id est in quo specialiter laudaris. Quod precipue  
dicitur sacrificium laudis. quia est omni laude dignum. Pro se scilicet ipsis. Suisque scilicet  
amicis. Omnibus. scilicet familiaribus cognatis consanguineis per redemptionem animarum  
suarum id est per remissionem peccatorum in quibus etiam remittuntur. Pro spe  
salutis. id est per eterna retributione. Et incolumitatis sue. id est sanitatis corporis  
per seruandam vel acquirendam. Tibi reddunt id est reddendo tribuunt. Vota sua  
id est deuotionem suam vel desideria vel per missam bona. Eterno deo. quo ad patrem  
secundum essentiam. Diuo quo ad filium. Et vero quo ad spiritum sanctum.

Sequuntur notabilia. Dicitur eterno propter excludere homines. Diuo propter  
sculptilia. Et vero propter demones. Dicitur notanter. Memento domine. non  
quod aliqua obliuio caderet in deum ideo dicimus. sed sicut illorum obliuisci dicitur  
quos sua gratia non visitat ut dicit Innocentius sic et deus dicitur scire hos et  
noscere illos quos visitat sua gratia et quos approbat. Memento igitur  
famulis per tuam gratiam eos visitando. Notandum est quod in illa commemoratione  
per uiuistiam debemus rogare. et non est necesse uocaliter eosdem explicare.  
cum deus sit exauditor cordium plusquam uocum. Nec nimis magna memoria  
debet fieri. et hoc propter cordis distractionem et mentis euagationem. sed  
breuiter debet se sacerdos expedire. potest tamen talis modus teneri cogitando.  
Memento etc. Primo mei indigni sacerdotis. gratiam mihi tribuendo. ut  
hoc sacrificium laudis ualeam offerre tibi et omnibus sanctis tuis. ad honorem  
per me et omnibus per quibus teneor ad salutem ac prosperitatem. Secundo per parentes  
tibi tam carnalibus quam spiritualibus. fratribus. sororibus. patrui. Et spiritus in gratia ista  
notia debet memorari. Tertio benefactorum in genere. In specie istorum. Nam tribuere  
illis iuxta tuam sanctam uoluntatem atque eorum corporis et anime necessitatem.  
Quarto omnium inimicorum infidelium. reuoca eos ab erroribus et insidijs eorum.  
ut omnes gratiam tuam obtinere ualeam. Multum enim laudabile et decens

est q̄ sacerdos seruat p̄sonarū ordinē s̄m merita et dignitates postq̄ sui  
ipsi⁹ ⁊ suorū memoriā parentū habuerit. Etiam nō est necesse vt dixim⁹  
q̄ noia p̄pria exprimat. eo q̄ deū nihil latet. sed solū intentionē ⁊ affectum  
ad has p̄sonas p̄ qb⁹ orare vult gerat. Et nota q̄ immediate postq̄  
dictum fuerit. Memēto domine famuloꝝ famularūq̄ tuarū debet sequi  
talis cōmemoratio ⁊ taliter vt dixim⁹. Deinde cōpleta p̄memoratioe seq̄  
debeat. Et oīm circūstatiū in q̄ notat q̄ salubre est interesse deuote misse.

**Cōmunicantes et memoriā veneran-**  
**tes in primis gloriose semp̄ virginis**  
**marie genitricis dei et dñi nostri Je-**  
**su christi. Sed et beatorum ap̄toꝝ ac**  
**martyrū tuorū Petri Pauli Andree**  
**iacobi iohannis thome iacobi philip-**  
**pi Bartholomei Mathei Symonis**  
**et thadei. Linī Cleti Clementis s̄xti**  
**Corneliꝝ Cipriani Laurentij crisogo-**  
**ni iohannis et pauli cosme et dauidā**  
**ni. Et omnium sc̄toꝝ tuorū quorū meri-**  
**tis precibusq̄ cōcedas. vt in omnib⁹**  
**protectionis tue muniamur auxilio.**  
**Per eundē christum dominū nostrū.**

Istud est secundū capitulū prime partis canonis in quo sunt memo-  
rie aliquorum sanctorū et inuocationes p̄ suffragijs eorundem.

Sequit̄ expositio. Cōmunicātes sc̄z in vnitāte fidei. cū sanctis sumus  
hic in via. q̄ p̄ticipam⁹ cū eis in fide. ⁊ quā ipsi habuerūt et q̄ ipsi credi

derūt ⁊ nos credim⁹ indubitanter Et subiungit Memoriam venerātes  
id est recolētes scz sanctorū oīm qui mediāte hoc sacrificio salutem conse-  
cuti sunt. In primis id est p̄ omnib⁹ sanctis. Gloriose semper id est p̄pe-  
tue virginis marie. Genitricis. i. matris dei ⁊ dñi nostri Jesu christi. in q̄  
b⁹ notat excellētia maria bte vginl. Ideo dicitur de ea. Sū qd̄ erā. nec erā qd̄  
sum. nūc dicoz vtrūq̄. S; ⁊ b̄tōz ap̄lōz. ⁊ hoc ideo. qz ip̄i nobis tradide-  
rūt formā ⁊ ritū offerēdi hoc sacrificiū. Ac martyrū tuoz. q̄ effusioe san-  
guinis sui tāq̄ testimonio pbauerūt. Et noiant. xij. ap̄li. et. xij. martyres  
q̄ p̄ testamēto dei ⁊ testimonio fidei duodecim articuloz sua corpora tra-  
diderūt. Sequit̄ Petri. quē dñs fecit clauigerū celi ⁊ caput ecclie. q̄ in  
p̄mitiua ecclesia modū celebratiōis ⁊ p̄secratiōis misse adaurit. vltra ver-  
ba p̄secratiōis dñicā oīonē adiungēs. Pauli. q̄ rapt⁹ est in tertiū celū.  
modū celebrādi atqz p̄secrādi didicit vt patet. i. chrou. xi. Andree. qui  
de veritate hui⁹ sacramēti in achaia multū disputauit. Jacobi scz ma-  
ioris intellige. fratris Joānis euāgeliste q̄ maior dicitur eo qz vocatione p̄or-  
qz alter fuit. Joannis q̄ in cena recubēs sup pect⁹ dñi. altitudinē hui⁹  
sacramēti p̄ ceteris excellētissime hausit. Thome q̄ in loco clauoz r̄p̄l  
digitoz suos intulit. ad fidē p̄fortandā. ⁊ de corpore glorificato de quo du-  
bitauerat nos plen⁹ instruit. Jacobi minoris q̄ frater dñi agnoiat.  
eo qz simili⁹ fuisse pbibet Et sic de alijs sanctis ap̄lis ⁊ martyrīb⁹. quoz  
noīa hic in canone explicant. q̄ oēs hoc sacratissimū sacramentū suis pas-  
sionib⁹ fideli testimonio p̄firmauerūt. Circa qd̄ notādū est quare alij  
sancti martyres atqz ap̄li nō sunt impositi. q̄ tñ maximis passionib⁹ atqz  
mirabilib⁹ claruerūt sicut sc̄tus Steffan⁹ barnabas ⁊ c. Rñdet qz canō-  
ite ex inspiratiōe diuina est p̄posit⁹. ideo iñi ex diuina reuelatiōe hic sunt  
inserti et nō alij. Vnde legit qz aliqui sancti patres b̄ voluerūt aliq̄s in-  
serere ⁊ aliquos remouere. in crastino noīa illoz q̄ remouebant̄ aureis  
literis inuenerunt inscripta. quapropter nullus tāte audacie debet esse qz  
aliquē sanctū in canone addere vel deponere p̄sumat. Sequit̄. Et oīm  
sc̄toz tuoz quoz meritis ⁊ p̄cib⁹. i. intercessionib⁹. Nā iuxta Hierony-  
mū hec clausula apponit̄. qz festiuitas oīm sc̄toz singulis dieb⁹ celebrari  
nō p̄t. cū dicit Eusebius qz in quolibet die amplius qz q̄ncqz milia sc̄toz  
festa p̄currūt. excepto die kalēdarū Januarij quo intēdeb. it̄ gētilis epul-  
et solēnitatib⁹ et nō ad martyrifandū sc̄tōs Sequit̄. Ut muniamur. i.  
p̄tegāmur. Auxilio. i. subsidio. Tue p̄tectiōis in oīb⁹ scz opib⁹. oīonib⁹  
actionibusqz nostris. Dubitat̄ quare hic in canone et in celebratione  
missarū. sc̄toz memoriā celebrā⁹. ⁊ eoz auxiliū imploramus. Rñdet  
qz ecclesia memorat̄ sanctorū noui testamēti in p̄secratiōe hui⁹ sacrificij.  
nō vt aliquid openē ad p̄secratiōē hui⁹ sacramēti. sed vt eoz meritis in-  
uemur et sanctificemur. quatinus digne et salubriter hui⁹ sacrificij ob-  
lationē p̄ficiam⁹. Cōcludit̄ tandē hec oīo. Per eundem dñm nostrum

B

No

qz sicut p ipm oia facta sunt. sic et oia p ipm sunt terminanda. Et non rñdet h  
Amē qz vt dicit rōnale. pie credit et indubitater psumit. qz iā essint ange  
li. ipi sacerdoti ministrātes et loco ministratorū Amē rñcētes. Quare sciti  
o nob stl venerādi Rñdet Damascen⁹ li. iiii. ca. vij. et ponit q̄tuor rōes  
q̄ p vna p̄putant scz qz amici sunt dei. Joannis. xij. Jā nō dicā vos suos  
sed amicos meos. Secūdo qz filij dei. Joannis. x. Dedit eis p̄tātē filios dei  
fieri. Tertio heredes dei ad Roma. viij. Si aut filij et heredes. Quarto  
duces v̄ri. De q̄ Da. sic dicit. Si q̄s multū laborat ducē inuenire q̄ eū ali  
cui regi mortali adducat. et p eo ad ipm v̄bū faciat. q̄to magis duces ge  
neris hūani q̄ p nobis ad deū interpellationes faciunt sunt honorandi  
templa eis erigenda et memoria eorum veneranda.

**Hanc igitur oblationem seruitutis  
nostre sed et cuncte familie tue quīs  
domine ut placatus accipias diesqz  
nostros in tua pace disponas. atqz  
ab eterna damnatione nos eripi et in  
electorum tuorum iubeas grege nu  
merari Per cristū dominū nostrum.**

Ista est scda pars principalis canonis in qua postulat dei p̄is benige  
na placatio et huius sacramēti p̄secratio. Et fm hoc ista ps subdividit in  
duo capitula. p̄rio postulat dei p̄is benigna placatio. vt sic placat⁹ acce  
ptet n̄ra sacrificia et det nobis pacē. et vt liberet nos de massa et p̄gregatiōe  
dānatorū. et enūeret nos inter electos suos. Sequit̄ expositio. Hāc igit̄  
oblationē. i. oblatū sacrificiū. Seruitutis nostre scz qd̄ tibi in vera adora  
tione soli deo offerim⁹. Et cūcte familie tue scz militātes sub vexillo sc̄te  
crucis et ch̄ritiane milicie. Quēsum⁹ dñe scz om̄ps et pater clemētissime.  
Ut placat⁹. i. mitigat⁹ p̄cib⁹ et in̄cessionib⁹ sc̄torū tuorū. Accipias. i. gra  
tanter acceptes. Diesqz n̄ros. i. t̄pa vite n̄re. In pace. i. in trāquillitate pa  
cis et securitate. Disponas. i. ordines. Atqz p̄ et Ab eterna dānatione. i.  
pena infernali. Mos eripi. i. misericorditer liberari. Et in electorū tuorū. i.  
sc̄torū a te eternaliter p̄destinatorū. Iubeas grege. i. p̄sortio et aggregatiōe  
Numerari. i. associari. Per. c. d. n. Ista l̄ra iā lecta est quodāmō p̄clu  
sio oīm p̄dictorū sp̄caliter huius qd̄ p oblationē hui⁹ sacrificij impetrare

intēdim<sup>9</sup>. Et est scia ista. qz scī tui dñe quoz p̄memoratio iā acta est q̄ no  
bis ritū et formā hui<sup>9</sup> sacramēti tradiderūt z reliquerūt. ip̄mqz offerens  
do z sumēdo gratiā p̄secuti sunt. sic z nos meritis z p̄cib<sup>9</sup> coz tua solita  
p̄tectione muniri p̄fidim<sup>9</sup>. Accirco illis p̄ nobis sic intercedentib<sup>9</sup> rogas  
mus p̄fideret. quaten<sup>9</sup> tu de<sup>9</sup> pater p̄ christū. d. n. idē sacrificiū qd̄ tibi so  
li deo vera adorazione impendim<sup>9</sup>. placat<sup>9</sup> meritis z intercessionib<sup>9</sup> san  
ctoꝝ tuoz approbando accipias z gratuite acceptes. Et hoc sacrificium  
trāquillitatē pacis. liberationē ab eterna damnatione et consortium tuo  
rum sanctorum omnium nobis obtineat.